
  

   

 

 

DECRETO N. 17233 Del 14/11/2024 

Identificativo Atto n. 861 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

RIPARTO E ASSEGNAZIONE CON RELATIVO IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME DERIVANTI DA 

ASSEGNAZIONE STATALE PER COMPLESSIVI EURO 203.214,95 SULL'ESERCIZIO 2024 RELATIVI AL FONDO 

PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ - D. M. 10 OTTOBRE 2022 – D.G.R. 3343 DEL 

11/11/2024 

 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA DISABILITA’, VOLONTARIATO,  

INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE 

 

VISTI: 

• il Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Sottosegretario di Stato alla 

Presidenza del consiglio con delega in materia di sport del 29 novembre 2021, con il quale 

sono state destinate alle regioni per finanziare interventi e progetti attuati dai comuni 60 

milioni di euro del «Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità»; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 116/Bil dell’8 aprile 2022 che ha riportato 

in aggiunta allo stanziamento di competenza, per l’esercizio finanziario 2022, la residua 

disponibilità di competenza dell’anno 2021, pari a euro 12.660.000, come risultante 

dall’applicazione dei citati decreti del Ministro per le disabilità; 

• il Decreto Ministeriale del 20 ottobre 2022 "Attribuzione alle regioni e province autonome delle 

risorse per la progettazione di Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il 

finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità delle persone con disabilità”, 

registrato alla Corte dei conti il 7 dicembre 2022, con il quale sono state definite le finalità, le 

risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e le modalità per 

l’utilizzazione del Fondo medesimo; 

 

CONSIDERATI 

• la D.G.R. n. 7800 del 28 gennaio 2023 “Misura di sostegno ai Comuni con popolazione fino a 

20.000 abitanti per la predisposizione dei Piani di eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.) in conformità alla L.R. 6/89, come modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. del 10 

ottobre” che ha approvato i criteri e lo schema di intesa tra Regione Lombardia, le Province 

lombarde rappresentate da UPL e Città Metropolitana di Milano per regolamentare 

l’attuazione della misura; 

• il D.D.U.O. n. 6241 del 28/04/2023 con cui sono state ripartite le risorse secondo i criteri definiti 

dalla D.G.R. 7800/2023 a favore delle Province lombarde e della Città Metropolitana di 

Milano e accertato, impegnato e liquidato l’importo di euro 2.027.368,98 a favore dei 

beneficiari sopra indicati; 

VISTO l’articolo 4, comma 3, del decreto del Ministro per le disabilità 10 ottobre 2022 che stabilisce 

che le risorse destinate alle Regioni, che non inviano la richiesta entro il termine di 45 giorni dalla 

pubblicazione, restano nella disponibilità dell’Ufficio e che procede alla ripartizione alle restanti 

Regioni secondo i criteri di cui all’art. 2, comma 2; 

TENUTO CONTO che le risorse inutilizzate rimaste nella disponibilità dell’Ufficio ministeriale per le 

Politiche in favore delle persone con disabilità ammontano complessivamente a euro 1.086.710,93; 

PRESO ATTO del Decreto Ministeriale del 9 febbraio 2024 di liquidazione delle suddette risorse per 

complessivi euro 1.086.710,93, ripartite alle restanti regioni secondo quanto disposto dall’articolo 6, 

comma 5, del decreto del 20 ottobre 2022, di cui euro 203.214,95 a favore di Regione Lombardia; 

DATO ATTO che il D.D.U.O. n. 4143 del 13/03/2024 ha preso atto dell’assegnazione di euro 203.214,95 

relativa alle risorse residue del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità - D.M. del 9 febbraio 

2024, ne ha accertato le somme che risultano disponibili sul capitolo di spesa 12.02.104.015442 

sull’esercizio 2024; 

 

VISTA la D.G.R. n. 3343 dell’11 novembre 2024 “Misura di sostegno ai Comuni con popolazione fino 

a 20.000 abitanti per la predisposizione dei Piani di eliminazione delle Barriere Architettoniche 



 
 

2 
 

(P.E.B.A.) in conformità alla L.R. 6/89, come modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre 

2022” con la quale è stato approvato: 

• di prorogare, per la “Misura di sostegno ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per 

la predisposizione dei Piani di eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in 

conformità alla L.R. 6/89, come modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre” di cui 

alla D.G.R. 7800/2023, il termine di presentazione della rendicontazione finale da parte dei 

Comuni beneficiari come segue: 

o alle Province lombarde e Città Metropolitana di Milano: entro il 28/02/2025; 

o a Regione Lombardia da parte delle Province lombarde e Città Metropolitana di 

Milano: entro il 30/04/2025; 

• lo schema di Intesa tra Regione Lombardia, le Province Lombarde rappresentate da UPL e 

Città Metropolitana di Milano e i criteri generali per la presentazione, valutazione e 

assegnazione di contributi; 

• la ripartizione delle risorse destinate dal DM. Del 9/2/2024 per euro 203.214,95, in aggiunta a 

quanto già nelle disponibilità per i residui dell’edizione 2023, calcolate in base al numero di 

Comuni aventi i requisiti sopra richiamati, a favore delle Province lombarde e della Città 

Metropolitana di Milano per l’attuazione dell’Avviso previsto dal presente provvedimento; 

• di demandare a successivi atti – anche di natura finanziaria - della Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, l’attuazione del provvedimento; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere: 

• al riparto e assegnazione delle risorse di euro 203.214,95, secondo i criteri definiti dalla D.G.R. 

n. 3343/2024, a favore delle Province lombarde e della Città Metropolitana di Milano, come 

da tabella sotto riportata;  

• all’impegno e alla liquidazione dell’importo di euro 203.214,95 disponibile sul capitolo 

12.02.104.15442 sull’esercizio finanziario 2024 a favore delle Province Lombarde e di Città 

Metropolitana di Milano secondo il riparto di cui alla seguente tabella, in attuazione 

dell’Intesa approvata dalla medesima D.G.R. n. 3343/2024: 

 

Provincia/città 
Metropolitana Riparto 

Bergamo 32.939,06  

Brescia 27.766,81  

Como 20.008,44  

Cremona 15.244,52  

Lecco 11.433,39  

Lodi 8.166,71  

Monza e Brianza 7.350,04  

Città Metropolitana di Milano 17.694,54  

Mantova 8.711,16  

Pavia 25.180,69  

Sondrio 10.480,61  

Varese 18.238,98  

Totale 203.214,95  
 

 

 

 



 
 

3 
 

 

VERIFICATO che: 

• la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

• la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non prevede la 

verifica della regolarità contributiva del beneficiario; 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante; 

 

DATO ATTO che: 

• il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP; 

• i contributi erogati non sono soggetti all’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% 

prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600; 

 

VISTA la l. r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità n. 1/01 e loro successive modifiche ed 

integrazioni nonché la legge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso; 

 

RICHIAMATI la l. r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XII Legislatura relativi all'assetto 

organizzativo della Giunta Regionale;  

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità 

sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

DATO ATTO di trasmettere il presente provvedimento a UPL, alle singole Province e alla Città 

Metropolitana di Milano e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

 

DECRETA 

 

1. di ripartire e assegnare le risorse di euro 203.214,95, secondo i criteri definiti dalla D.G.R. n. 

3343/2024, a favore delle Province lombarde e della Città Metropolitana di Milano, come da 

tabella seguente: 

 

Provincia/città Metropolitana Riparto 

Bergamo 32.939,06  

Brescia 27.766,81  

Como 20.008,44  

Cremona 15.244,52  

Lecco 11.433,39  

Lodi 8.166,71  

Monza e Brianza 7.350,04  



 
 

4 
 

Provincia/città Metropolitana Riparto 

Città Metropolitana di Milano 17.694,54  

Mantova 8.711,16  

Pavia 25.180,69  

Sondrio 10.480,61  

Varese 18.238,98  

Totale 203.214,95  
 

2. di assumere gli impegni e contestualmente liquidare a favore dei beneficiari indicati nella 

tabella riportata al punto 1. con imputazione sul capitolo 12.02.104.15442 sull’esercizio 

finanziario 2024; 

 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al 

seguente atto; 

 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento a UPL, alle singole Province e alla Città 

Metropolitana di Milano e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

 

 
 

         Il Dirigente 
 ROBERTO DAFFONCHIO 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


